

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., w wysyłce do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (laseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 55. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, akta tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadeślane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zapiszki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samolubnych, a 1 k. od 100 egz. dla miłośników prenumeratorów. Zamięscowe ogłoszenia przyjmują we Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Moase, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpi Jonas & Cie, Amosson-Exposition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Edward Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretie Jules Fortin & Cie, de Raczowski.

Rękawiczki, pończochy, skarpetki, wstążki, koronki, hafty, welonki, kołnierze, paski, torebki, brozki, agrafki w wielkim wyborze nadeszły do handlu C. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

Prusactwo.

Prusy nowoczesne są klęską nie tylko dla Europy, ale dla całego cywilizowanego świata. Ten potwór zbrojny, wściekły niebezpieczny, stale zagrabiający wszystkim sąsiadom, zmuszający wskutek tego inne państwa do wysiłków wojkowych przewyższających ich siły finansowe, hamuje cały kulturalny rozwój ludzkości, odwracając ją systematycznie od wyższych sadzi i celów, wytkniętych jej przez Opatrzność. Żadne państwo europejskie nie jest pewne, czy Prusy nie urządzią nagle bandyckiego napadu, aby dać ujście swym zabierczym instynktom, zatrudniając swoją armię i odnowić krzyżackie tradycje panującego domu. Stąd powstaje w Europie ciągły niepokój, — w stosunkach międzynarodowych panuje nieufność i niedowierzanie, a cały dowcip dyplomacji wysila się na utworzenie sojuszków i swiązków, mających na celu zabezpieczenie się przed wojną z Niemcami, które w razie ich zwycięstwa stały by się grobem europejskiej wolności.

Hakatyzm jest nie tylko popularnym określeniem „swiątku dla popierania niemczyzny na wschodnich kresach”, ale także streższa symbolicznie cały moralny nastrój Prus współczesnych. Bezprykładne chamstwo ducha, objawiające się w hakatyzmie, rozszerza się przez obrzyście wpływy przywódców tego zbrodnictwa stowarzyszenia na cały rząd, na parlamentarne instytucje, na prasę, na administrację państwa i wreszcie na dwór i dworzanki. „Ostmarkenverein” nie jest więc nawet państwem w państwie, ale państwem samem i rządzi obecnie w Prusach triumfalnie i niepodzielnie, naginając do swoich celów i upodobań, całą politykę państwową. Całe antypolskie ustawodawstwo, będące kryjącym pogwałceniem legalności i sprawidliwości, wypracowane do góry nogami przez rząd społeczny, i unicestwiający normy życia ekonomicznego, jest dziełem hakatystów, wytworem ich mózgu i wykwestem ich specyficznego patriotyzmu.

Wielką trudnością, w jakich narodziło się wzroście zawieszenie broni, są bardzo złe warunki dla rokowań o stały pokój, które do wotku mają być zakończone. Obie strony walczące wydelegowały komisarzy do układów, Niemcy posłów Rollera, Damma, Urbana i Bachmanna, Czesi zaś Choca, Kramarza, Viskowskiego i Kaline. Obie delegacje rozpoczęły już wczoraj konferencje, których przebieg trzymany jest w najściślejszej tajemnicy. Według informacji jednak dziennikarskich rokowania idą z wielkim trudem i niewielka jest nadzieja, by doszły do pomyślnego rezultatu.

Ludzie, patrzący trzeźwo i uczciwie w przyszłość kraju, mają dość tego systemu; wiedeńskie losy ojczyzny, jej armia, marynarka, finanse, dyplomacja są ciągle stawkami partii. — Trzecia republika — stwierdził deputowany de Lanessan — stanęła wobec chwili krytycznej, w której musi się przekształcić, zharmonizować z myślą narodu, albo zginąć, jak dwie poprzednie republiki... Z wieloma starymi republikanami konstataje, że Francja jest znużona, że dość ma tyranii partii, zamieszania finansów, anarchii administracyjnej, niedostateczności obrony narodowej, podkopania wszystkiego, co stanowi bogactwo, siłę i wielkość narodów i ze wszystkimi rozsądnymi ludźmi mówię: tak nie może trwać dłużej!

Trzy słowa: Tutki Salvesol Beldowskiego

spadek, od lat dziesięciu zaś nawet dość gwałtowny. Gdyby liczba urodzin spadała dalej w tej progresji, Niemcy przewyższyłyby pod tym względem Francję już w przeciągu lat dwudziestu. Ale liczba popisowych w Niemczech dosięgnie maksimum w r. 1921; później spadać będzie ona powoli aż do r. 1928, gwałtownie od r. 1928-go. Tak więc w r. 1921 niemiecka armia czynna będzie najpotężniejszą: liczba popisowych w tym roku wynosić będzie olbrzymią cyfrę 626.000 ludzi, podczas gdy równocześnie liczba popisowych we Francji obejmuje 306.000 ludzi. W r. 1828 powołanych będzie do służby wojskowej 617.000 Niemców, 300.000 Francuzów. Już od r. 1829 cyfry niemieckie spadać będą prędzej, niż francuskie, o dysproporcja zmniejszy się do pewnego stopnia. To jest pewna pociecha dla Francji; druga leży w tem, że w razie utrzymania się sojuszu franko-rosyjskiego, Niemcy zmuszone będą wysłać pewną część swych korpusów na granicę rosyjską.

Francja przed wyborami i trzyletnia służba wojskowa.

Francja stoi w przedniu wyborów. Gabinet Doumergue'a czyni wszelkie usiłowania, aby przygotować zwycięstwo radykalizmu, tego samego radykalizmu, który napelniał Francję niezgodą, który swą nietolerancją rozniecił walkę domową i osłabił siły kraju.

Zawieszenie broni w Izbie.

Wczorajsze telegramy wieczorne nie przyniosły — wbrew oczekiwaniom — odroczenia lub zamknięcia sesji parlamentarnej. Rozpo-

WSPÓLNY PRZYJACIEL. Powieść. Galop oczekiwał na przybycie pani Boffen, wpatrując się z rodzajem osłupienia, w kwiaty wymalowane na ścianach tapetach, których piękność ośmiła go, poczem przeniósł wzrok na towarzyszącą pani Boffen Bellę, która wydawała mu się piękniejszą jeszcze od kwiatów.

ba ta była zbrodnią odgrębił je od wszelkiej pomocy, prócz własnej ciepłej i kłkwej pieczołowitości. Nie dziwiło się wy, lordowie i gentlemaniowie. Haniebne, a codziennie prawie przykłady nieładnego i obraźliwego się wladz urzędowych z chorymi, przechodzą niespostrzeżenie. Lud pamięta je i sąd te upadłe, szacie, fatalne często dla nich samych, przesady biednych ludzi wprowadzające w takie sdu mienie dostojnych przedstawicieli naszej dobroczynności.

moim, ani niezym, pójdzie za tamtymi co już są w niebie. Wie pani, że oni go wędli do siebie i zabiorą go nam s pewnością. — Och nie, nie, pani Higden proszę tego nie mówić. — A przecież niech no pani popatrzy, jak on to sacięnął mocno prawą rączkę zupełnie jakby kogoś trzymał za palec.

ramieniu babki i zaczęła mówić jak mogła najogólniej i najserdeczniej. — Przyjechałszy tu, aby go zabrać i przenieść do miejsca, gdzie mi będzie lepiej — rozumie pani? — Ale Higdenowa nie dała jej skłócić — serwała się i unosiła w górę swego Jonny, przycinkając go mocno do siebie.

— Może się sresztą myle — to widzi pani ze strachu o malego. Niech mi Bóg wybaczy jeśli zgrzeszyłam. Ja się widzi pani takto przestraszam, a prztem nie śpię już tyle nocy przy tem biedactwie. — Ależ droga pani — rzekła Boffenowa — niech się pani nie usprawiedliwia, ba ja czułabym to samo, co pani, w tej położeniu.

Nowy skład artystyczny JANA PAULLY'EGO cznych obrazów, ram w Krakowie, ul. Basztowa L. 19 przyborów szkolnych i piśmiennych (Obok szkoły sztuk pięknych) pomiędzy placem Matejki a rynkiem Kleparskim













